160
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ingressu et regressu et superioribus et inferioribus

et cum finibus et accessionibus earum et cum omni

iure eis adiacente et pertinente proprietario seu

alodii iure sine aliqua alia seruitute debita uel de-

benda quicquid uoluerint sine alicuius contradi-

cione cedendo et mandando et dando dicti albertus

et iacobus et albertinus uenditores eisdem empto

ribus recipientibus nice et nomine et ad partem

comunis ciuitatis uercellarum omnia iura omnes-

que actiones et exceptiones atque replicationes seu

etiam retemtiones sibi competentes seu conpetentia

utiliter et directo realiter et personaliter in pre-

dictis et pro predictis rebus uenditis et contra

quascumque personas pro eis uel earum occasioue

ita ut de cetero dicti emptores nomine predicti

comunis et ipsum comune agere et excipere et re

plicare atque retentione uti possint utiliter directo

realiter et personaliter in ipsis et pro ipsis rebus

et iuribus uenditis et contra quascumque personas

pro eis uel earum occasione modis omnibus sicut

ipsi uenditores actinus possent seu poterant. eos-

que emptores nomine comunis uercellarum et ipsum

comunem procuratorem in rem suam titulo uendi-

tionis constituerant uolentes quoque dicti uendito

res dominium et possessionem et quasi possessio

nem predictarum rerum omnium et iurium in

ipsos emptores iure et nomine et ad partem co

munis ciuitatis uercellarum et ipsum comune tras-

ferre costituerunt se possidere et quasi possidere

ea omnia nomine ipsorum emptorum uice et no

mine et ex parte dicti comunis et pro ipso co-

muni et uolentes ab ea possessione uel quasi pos-

sessione discedere et ipsos emptores uice et nomine

comunis et in ipsum comunem uercellarum dese-

rere et relinquere . confestim ipsi possession i uel

quasi possessioni renuntiauerunt et se absentes ex-

inde fecerunt. rursus dicti uenditores fecerunt fi-

nem et pactum de non petendo et de nou agendo

et totius sui iuris remissionem in prefalos empto

res recipientes nomine et uice et ad partem co

munis uercellarum. nominatiue de predictis rebus

et iuribus uenditis et de omni eo quod ipse res

omnes et iura essent meliores et meliora infra

scripto pretio etiam si id melius excederet quanti-

tatem dupli infrascripti pretii. Insuper promiserunt

dicti uenditores et quadiam dederunt obligando

omnia eoruin bona pignori. ita ut quilibet eorum

in solidum teneatur et conueniri possit cum effeclu

eisdem emptoribus stipulantibus et quadiam reci

pientibus nomine et uice et ad partem comunis

uercellarum pro euictione et defensione predicta

rum rerum omnium et iurium fatienda ab omni

homine omni tempore suis propriis sumplibus et

expensis et dampnis et sine dampno et expensis

emptorum nomine comunis seu ipsius comunis pro

suo dato uel facto et a postulanlibus ypothecaria

et ab aliis personis iure et usu. atque omni tem

pore attendent et obseruabunt modis omnibus et

firmam et ratam habebunt et tenebunt cum suis

heredibus predictam finem et iuris remissionem et

a pactum de non petendo et de non agendo et pre-

dicta omnia pacta superius nominata et scripta

quod nullo tempore contrauenient nec littem seu

questionem inde mouebunt in toto uel in parte uel

in aliquo . et si contra facerent uel uenirent uel

fieret promiserunt et quadiam dederunt obligando

omnia sua bona pignori ita ut quilibet eorum in

solidum teneatur et conueniri possit dicti uendito

res infrascriptis emptoribus nomine et uice et ad

partem comunis uercellarum quod restituent eis

nomine et ad partem ipsius comunis omne dam-

pnum et omnes expensas- quas ipsi fecerint nomine

comunis seu ipsum comune uel pertulerint et eos

nomine comunis uercellarum . et ipsum comune

exinde indempnes prestabunt et conseruabunt omni

b tempore predictis omnibus nichilominus omni tem

pore ratis et firmis manentibus et in suo robore

durantibus et pro pretio predictarum rerum om

nium et iurium pactorum confessi fuerunt dicti

uenditores ab ipsis emptoribus nomine et uice et

ex parte dicti comunis uercellarum et de pecunia

communis accepisse argenti. danarios bonos medio-

lani tertiorum libras ducentum . decern . renun

ciantes exceptioni non accepti et numerati pre

tii . et pro predictis omnibus attendendis et adim-

plendis et obseruandis extiterunt fideiussores in

omnium causam qui se constituer-unt principales

defensores et debitores omni tempore obligando

omnia eorum bona pignori. Ita ut quisque eorum

in solidum teneatur et conueniri possit cum effectu.

с renuntiantes auxilio nomine constitutioni et beneficio

epistole diui adriani. guido caneuarius et marchi-

sius uel condam preuedus de arengo presentibus

notariis ambi'osio stephanardo et rugerio caneua-

rio. Interfuerunt testes albertus filius condam ca-

merlenghi de camerlenghis et rugerius filius con

dam melioris de triuultio et guifredus filius con

dam amizonis medici de uximate ciuitatis medio-

lani omnes. Ego iacobus grassus filius condam bu-

stauillani de parrochia sancti sebustiani notarius ac

missus domini benrici imperatoris infrascriptas fe-

minas iuterrogaui et eis consens! et actoritatem

prestiti ut supra et scripsi.

f Ego Roglcrius filins condam arnulfi caneuarii de

cursu brolii notarius sacri palatii interfui ut supra

d et scripsi.

f Ego ambrosius filius condam rogerii stephanardi

contrade sancti uincentii adsetaram notarius intér

im ut supra et subscripsi.

f Ego boni iohannes filius condam seradde ma-

giati de pusterla sancti michaelis notarius sacri

palatii banc cartani tradidi et ad scribendum dedi

et subscripsi. -,

f Ego drudo filius condam buzi de castellino qui

sto inbrosio uiuentis mediolano notarius sacri pa

latii ac missus domini ottonis imperatoris haue

cartam scripsi iussu infrascripti bonzani notarii.

■f Ego paxius ansisus notarius autenticum huius

exempli uidi et legi et sicut in eo continebalur

sic et in infrascripto legitur exemplo nihil addito
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uel dempto prêter litteras uel siilabas plus minus- a ' ( DCGCLVII ) ■'

ue et ideo subscripsi. 1 .

f Ego Rufiaus oriolus notarius autentico huius Sentenza arbitramentale sopra le differenze insorte

exempli uiso et lecto et in hoc exemplo plus aut tra i Signori della Torre, di Lucerna, e del Filiar.

minus non contineri prêter litteras aut siilabas et

subscripsi.

iiaa , 10 novembre

f Ego ambrosius ansisus notarius hoc exemplum —

ex altentico exemplaui et sicut in eo continebatur

Sic et in hoc scripsi exemplo nichil addito uel О» copia mut. moderna. Arch&io Carneraje. Titoli <£.' StaU antichi,

dempto prêter litteras uel siilabas plus minusue et "ol- ,5 > c- 46- (L- c0

me scripsi.

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

b uigesimo secundo decima die inlrante nouembris

; - rj^Q^LYj \ indictione decima. Notum sit omnibus tam presen-

• .* ■ i. j * ' tibus quam futuris quod dominus Enricus de Lu-

■ ■ '. ■ ■ cerna et dominus Berengarius et dominus Richiar-

dus et Paulus Pesie procurator domini Guillelmi

Il comune d'Alba offre a quello d'Asti di rimet- Bigliori in facto hoc nomine et uice ipsius domini

tere altarbitramento deltimperatore o di due amici Guillelmi fecerunt pacem et fînem et restitutionem

la differenza del castetto di Barbaresco. et pactum de non petendo alter alteri uicissim

• scilicet dominus Enricus domino Berengario et

■ Richiardo et ipsi Paulo procuratorio domini Guil-

• w' lelmi et uice ipsius et uice Barangerius et Ricardus

laaa, a3 luglio et Paulus nomine et uice domini Guillelmi de

• — omnibus discordiis querelis et querimoniis quas

unus uersus alium faciebat uel faceré poterit ullo

modo uel occasione usque ad hanc diem et hoc

DalCorig. Regio Archivio di Corte. DucatO di Monferrato. Feudi , С fecerunt in manuS domini Valfredi fingone (fulgure)

m. i, л. 7. (P. D.) де scaleughis sub quo promiserunt et suis manibus

propriis stare cum precepto uel preceptis ad sancta

, dei Euangelia iurauerunt de omnibus querellis et

querimoniis et discordiis quas inter se habebant

In Xpi nomine die sabati тш exeunte merise pro ut in instrumento publico apparebat excepto

iulii. in alba supra uoltas sancti laurentii presen- eo quod dominus Valfredus uni alio dare uel faceré

tibus tebaldo de goceho. et Vuillelmo de rachonixio iusserit. qui dominus Valfredus habilo consilio plu-

et burgo cerato et trincherio et goanetto saltariis rium hominum predictorum dominorum et eorum

comunis testibus. Ibique in conscilio comunis albe precepto de Lucerna de Turre et Villario et infrascri-

per campanam more sólito congregato dominus pli fuerunt pro domino Enrico de Lucerna Guillermus

coradus oculus craue consciliator conscilii denun- Reuagar Arlunfuo (Arnulfo?) Ranci Gugliermus

ciauit et dixit preconi albe et iussu ac parabola marcer Ioannes iabas Ioannes Luxianda Petrus de

domini Guidotei de porziano albensis potestatis Saletio de Villario. adhuc pro ipso domino Enrico

domini Vuilelmo Bertino et domino Mayfredo to- fuit turpinus giugo de Buscle Michael de Villario.

buino ambazatoribus comunis de ast. quod comune d Martinus de pertusello. pro aliis dominis de Lucerna

albe et potestas est paratum et paratus si uolebant fuit hugo cauor. dominus guiglelmus patron. Bar-

rationem de eo quod denunciabant preconi ast со- tolomeus Porche. Vgo Pelicia. Guiglelmus Vaita.

muni albe ne laborarent ad barbariscum sub im- pro ipsis adhuc dominis fuerunt de Turre. Petrus

peratore uel sub duobus amicis comunalibus quod Molar Petrus Dalmar. Martinus Gautier Ioannes

erant parati bene faceré г-ationem comuni astensi giuleani. et istorum consilio statuit et precepit do-

si uolebant petere rationem aliquam in castro bar- minus Valfredus predictus quod alpes sint commu-

barissii quod comune albe possidet et tenet. Qui nés inter predictos dominos et saluo quod post

respondentes dixerunt quod non uenerant ad hoc festum sancti iulianii dominus de Villario possit

nec propter hoc et ideo noluerunt responderé ad locare alpes omnibus quibus uoluerit exceptis iis

hec. Actum est hoc anno domini millesimo сс.ххн. ante predictum festum ibi causa morala pascendi

indictione décima. . fuerint a quibus nihil accipere debet, si post fe-

. .. ■ .¡. ; - , stum prenominatum ibi fecerint. Item

Ego Bonauolia de pallacio brixiensis sacri pallaci statuit quod si argentaría inueniretur sit communis

notarius interfui et rogatus hanc cartam scripsi. aues communes uenationes communes fortuna com
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munis nemora siluaria cômnïûniâ et omnia tornaría a tuna uel de argentería uel de piscaría uel de 6ÛV

et reduitns qui ex lioc procedunt scilicet parospi-

des scripti et alia huiusmodi. Item de ualle gichear-

desca statuit quod dominus de Turre habeat qua-

draginta cáseos sine omni impedimento ullo tem

pore domini de Villario. Item statuit nec dominus

de Villario nec dominus de Turre ullam molestiam

uel aliquod grauamen faciant monachis de Staflarda

uel eorum missis et rebus pro tempore in predicta

ualle gichiardi de gentibus. sed potius saluent et

deffendent ab omni persona et fortuna communis et

argentería communis et aues communes uenationes

communes pescaría communis et alia huiusmodi

quae inuenirentur communia. Item statuit et pre-

cepit consilio predictorum hominum quod sicut

cio tornatorum quod in trip] um restituât et domi

nus Enricus tenet sacramento faceré iurare suos

homines quos alii domini de hoc súspéctos ha-

buerunt ante ipsos uel suos misses et dicant hide

uerilatem simili mode) alii domini illud idem te-

neantur faceré dicto Enrico uel suo misso. uel suis

missis. Item quod si aliquis predictorum domino-

rum, debet alicui homini allerius domini quod sol-

uat. et dominus debet domino similiter quod sol-

fiat, et si homines unius domini debet aliquid ho

mini uel hoininibus alterius domini uiciseim debita

soluant. Item statuit quod homines de Eugronia

habeant nemora de Clamogna ibidem quod ibi te-

nebant et habebant in tempore domini guiglelmi de

uadit Comba de sarefiuto directo usque in Pellicein b Lucerna et illud quod ibi acquisierunt ab aliquo

et ex alia parte rocaducis directo diuidatur finis

Villarii et Turris. Item quod dominus de Turre

suum fiiiem teneat et possideát usque ad iustum

terminum et dominus de Villario eodem modo us

que ad dictum terminum. Item statuit quod domini

de Villario qui tenent terras in fine turris ab ho

minibus turris debeant responderé et seruire de

terris scilicet de seruitutis et debitis sicut facie-

bant in tempore domini guiglielmi de Lucerna ed

modo illi de turre faciant illis de Villario quibus

ténent terrás in fine Villarii. Item dixit quod do-

minus de turre habeat suum posse et suum domi

nium sicut definitúm est a Comba de Careface et

Roccadisiis uersus turres sicut dominus guiglelmus

de Lucerna habebat scilicet successionem et ter-

tium et alia huiusmodi domino pertinentia et do

minus de Vdlario habeat illud idem uersus uilla-

rium sicut definitum est et diuisum. Item statuit

quod unusquisque habeat suum posse et suum do

minium prediclarum partium sicut dominus gu-

glielmus de Lucerna habebat saluo semper iure

hominum de Vellario qui tenent terras in fine turris

de hominibus de turre et similiter de hominibus

de turre qui teiient terras de fine Villarii ab ho

minibus de Villario ut seruiant unus alii ucl aliis

de quibus eas lenertt de seruitutis et debitis sicut

in tempore domini guglielmi de Lucerna faciebant.

et saluo quod dominus de turre non aeeipiat ali

quod fodrum nec tortum in hominibus uillarii qui

homine de Lucerna qui habet ibi massum amassa-

tum et aliquid residuum sit commune dominorum

et hominum de Lucerna. Item statuit quod de terra

quae erat controuersa inter dominum Enricum et

dominum Vulliermuin Bigliorem que terra sita est

in territorio Lucerne ultrá pontem et * 4 . . . . » -, -. .

terre Pauli Letice ex una parte et alia terre Marie

Oliuette. ex alia giraudi Pelicie. medietas seruiat

domino Enrico et alia domino Guglielmi. Item

statuit quod unus dominorum de Lucerna sit po-

testas per unum annum et alius per alium et hoc

usque ad octo annos et teneatur ipse potestas sa

cramento tenere istam concordiain firmam et la

cere iurare. homines de Lucerna communitate ipsam

firmam tenere. et si aliquis predictorum domiuo-

rum contra istam ueniret Cortcordiam et cum at-

tendere nolet ipsi potestas et alii domini et homi

nes omnes debeant faceré et attendant et obser-

uent. et hoc in se retinuit dominus Vualfredus

uoluntate et consilio predictorum dominorum et

omnium quod habeat potestatem reeipere per se

uel per alium si in propria persona non possit

adesse. omne illud quod in höc facto uiderelur

bonum et quod conueniret concordia et melius et

firmius attendat et hoc poderium habet dominus

Vualfredus in hoc facto usque ad octo annos prae-

terea in se retinuit querimonias quas faciebat do

minus Enricus de dictis Ricardo et Bartolomeo pfo

facto Viberti de Vigono. ex ália parte dominus

tenent terras de fine turris de hominibus de turre, d Ricardus et Bartolomeus pro facto predicti Vi-

Similiter dominus de Villario non aeeipiat aliquod

tortum uel fodrum de hominibus de turre qui te

nent terras de hominibus de Villario nisi hoc quod

dominus Vualfredus statuerit quam citius poterit.

Iteiri statuit quod si oues passèrent in predicta

ualle ferraría per totum diem possint pascere ubi

noluerint et dominus sub quo inuenirent habeat

aflitt amentum. Item statuit quod oues et bestiae

dominorum in futurum possent pascere uel pasci

in ualle ferreria libere et quiete in paseuis cuius-

libet dominorum ante festum saneti iuliani et post

in plano et in montihus. item statuit quod si ali

quis de poderio predictorum dominorum furtum

fecerit de ouibus uel de uenationibus uel de for-

berti de domino Enrico quod illas quam citius

poterit discutiet. et hec omnia supradicta et etiam

alia que dominus Valfredus adhuc in isto instru

mento uellet meliurare. tenentur predicti domini

prediclo sacramento obseruare et attendere per

Stipulationen! promittendO| quelibet pars sub pena

centum marcarum argenti scilicet dominus Enricus

centum marcas argenti et domini Barangerms et

Ricardus centum marcas et Paulus Letica procurator

domini Guglielmi pro ipso domiuo Guglielmo et

uice ipsius centum marcas quam peham alter illo-

rum dominorum predictorum qui omnia praedicta

non attendent promisit dàre per stipulationem ipsi

domino uel cui loco suo et suorum hominum et
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hec supradicla attendere et obseruarc iuraueruut a obedienciam exhibeant Tesaurario in hiis maxime

homines de Lucerna praecepto domiui ad sancta

Dei Euangelia et taliter praecepit dominus Valfre-

dus et praedicti domini istam cartam fieri per air

fabetum diuisam. Actum est hoc in Lucerna in

domo domini Enrici de Ripa.

Testes fuerunt dominus Alexius iudex. Dominus

Guglielmus Petro Ugho Canor Sado Vgho Expul-

son Carlo durandi Sinfredi Vulliermus Riualgare

"Vulliermus macer Rent, iohannes auxendet ЛгиШег-

mus Borne. Petrus de Solerio Turpinus de Villa

que spectant ad custodiam ecclesie et honorem et

utilitatem eius. Quare uolumus et statuimus ut

iaceant ipsi custodes uidelicet primus et secundus

ebdomadarius in eadem ecclesia omni nocte nisi

habeant licenciara ab ipso tesaurario uel domino

episcopo absente tesaurario. Item ut sint ad omnes

horas canónicas preterquam ad nonam in qua suf-

ficit unus ebdomadarius. Item ut sint omnes in

festiuis diebus et in obsequiis mortuorum ad pul-

sandas campanas bene et decenter nisi impediti

supra.

( DCCCLVIII )

rio. Cristoforus sartor et ego Giraudus sacri nomine fuerint aliqua necessitate et de licencia domini te-

palatii rogatus scripsi et de his omnibus supra- saurarii uel domini episcopi Item ut ebdomadarius

scriptis precepit dominus comes mihi notario in- a mane usque ad terciam sit in ecclesia cum ser-

frascripto fieri plura instrumenta unius tenoris. uiente. Item quod si unus aliqua necessitate exi-

Actum Pinerolii sub porticu sancti mauritii die quo b gerit ( sic ) alter remaneat cum aliquo canonico-

rum pro semiente nisi forte cum tesaurario. Item

quod unusquisque custodum sit ad eundum dormi-

tum in ecclesia hora qua pulsatur ad campanam

que pulsatur ut nullus per ciuitatem uadat sine

lumine. Item si qui uel si qua per negligentiam

uel culpam custodum perdita fuerint uel deteriorate

in ipsa ecclesia restituantur ea per custodes ad arbi-

trium tesaurarii. Item quod tesaurarius nemini pareat

si (nisi?) inuentus culpabilis fuerit. Quod si quis

custodum contra premissa uel aliquod premissorum

fecerit illa tota die habeatur pro absente et si ali

quid pereepit restituât presenti socio qui contra

predicta non uenerit. Item statuimus quod si roi-

nistri qui presentes sunt uidelicet Albertus et ma-

Ç gister Guido non ordinauerint portenarios uel por-

tinarium aliquo tempore ministri qui pro tempore

fuerint teneantur infra octo dies constituere uel

ordinäre alioquin subiaceant interdicto quousque

ordinauerint.

Ego Bonauerius qui uocor de Cozo notarius filius

quondam Yberti qui dicebatur de Cozo de man

dato abbatis sancti Yincencii et domini Guiscardi

de Besutio hec ordinamenta prout supra legitur

bona fide scripsi et subscripsi.

Ordinanze fatte con autorità Pontificia dalVabate

di S. Vincenzo e Alberto di Besozzo (suddelegati

dall'arcivescovo di Milano Enrico da Settala alla

riforma délia Chiesa di Novara), in cui prescrivono

fra le altre cose che nè i canonici, ne niun altro

cheríco abbiano osterie , о <venda.no per se о per

áltri vino al minuto nella canónica ; che i canonici

sótto pena délia scomunica non ajjîttino case d laici

entro detto distretto.

1222

Da copia ant. Arch, della CattedraU di Novara.

(G. F. F.)

Hoc est exemplum cuiusdam publici instrument!

cuius tenor talis est. In nomine dominice incarna-

tionis м.сс.ххи. indictione decima. Quum ad refor-

malionem status nouariensis ecclesie pertinet ut ea

que inhonesta sunt et scandalum in ea générant

penitus eliminentur ut plantari in ea possint que

animarum salutem parère possunt et florera redolet

honestatis auctoritate domini pape qua in hac parte

fungimur et ex officio nostri debito statuimus et

( DCCCLIX )

Sentenza di Enrico arcivescovo di Milano su certe

se

ordinamus et districte precipitous ut nullus cano- d elezioni non fatte canónicamente dal Capitolo di

Novara, e circa la promozione de' diaconi e sud-

diaconi con vari statuti ed ordinanze del medesimo

per la riforma della Chiesa di Novara a lui com-

messa dalla S. Sede.

nicorum tabernam habeat nec ibi uinum per

uel per al i quam personam uendat uel uenditionem

faciat ad minutum Item quod nullus canonicorum

de cetero locet uel locare audeat domum alicui

layco siquam habet infra claustrum uel infra portas

canonicorum et hoc sub pena exeomunicationis

seruandum preeipimus Ita quod exeomunicatus et

exeomunicationi subiaceat qui contra uenire fuerit

repertus. Item portenarios duos uel unum habeant

de cetero qui claustrum custodiat secundum quod

prius fuerat constitutum, et quia ad officium te

saurarii pertinet specialiter decor ecclesie et curam

habere ut honeste seruiatur in ea statuimus ut

oranes custodes ecclesie debitam reuerentiam et

I2S3 , 22 febbraio

Vall'originale. Archivio della Cattedrale di Novara.

( С. F. F. )

In nomine domini nostri Ihu Xpi. Cum nos

Henricus Dei gratia sánete mediolanensis ecclesie

archiepiscopus aeeeperimus in mandatis ut acce

dentes personaliter ad nouariensem ecclesiam et
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inquisita ueritate super * quibusdam electionibus in a

predicta ccclceia factis et presertim circa promo-

tionem diaconorum el subdiaconorum et defectum

archipresbiteri quem eadem ecclesia dicitnr susti-

nere. reformationi predicte ecclesie intendere de-

beremus. uolentes mandatum apostolicum deuote

pariter et humiliter adimplere ad ecclesiam no-

uariensem predictam accessimus et receptis testibus

super reformatione illorum in quibus indigebat

nouariensis ecclesia reformari et super omnibus

electionibus que in eadem ecclesia facte fuerant.

prout in commissione domini pape continetur. ui-

sis et auditis alegationibus. et uisis instrumentis

que super quibusdam illorum electionibus preposite

fuerant habitis quoque plurium utriusque iuris pe-

ritorum consilio decernimus èt dicimus electionem ¿»

factam de Girardino Buzo filio quondam Rogerii

Buzii penitus non ualere et earn auctoritate qua

fungimur irritamos deducentes in iritum quicquid

ex ilia uel ad illam reperitur esse factum. Item

eodem modo et auctoritate simili electiones factas

de Petro denario nepote cantoris et Guala Caua-

lacio per prepositnm sancti Gaudentii (i) et quon

dam Iacobum de Maio apostólica auctoritate qua

fungimur irritamus et quicquid ex illis uel ad illas

factum est uel factum esse reperitur eadem aucto

ritate dicimus et decernimus non ualere. Item

prebendam que fuit quondam Iacobi de maio di-

spositioni nostre secundum domini pape arbitrium

reseruamus non obstante electione uel inuestitura

facta de Guarnerio de Castelliono uel quocumque с

alio facto de eo in prebenda que fuit predicti

quondam Iacobi de Maio. Item super eleclione fa

cta de Guidolino filii Philippi turnielli in fratrem

et canonicum nouariensis ecclesie et super inuesti

tura seu collatione facta in predictum Guidolinum

a domino Odelberto dei gratia nouariensi episcopo

ad presens nichil statuimus.

In nomine domini. Cum reformatio ecclesie no

uariensis nobis esset apostólica auctoritate commissa

prout in lilteris domini pape apparet solum deum

habentes pre oculis ob sedis apostolice spetialiler

reuerentiam habito tractatu et diligenti deliberatione

cum pluribus ex fratribus nouariensis ecclesie quos

ad infrascripta statuenda credimus esse ydonebs. d

ad honorem dei omnipotentis et beatissime marie

uirginis in cuius honore dicitur ecclesia esse con-

strueta in primis dicimus statuenda.

In primis statuit quod unusquisque qui recepit

uictualia de ipsa ecclesia in ordine suo in quo est

si fuerit ebdomadarius seruîat per se uel per ali-

quem de fratribus suis per totam ebdomadam. Et

si aliqua die non fuerit presens amittat tres im

periales scilicet duos pro matutino et unum pro

missa secundum quod continetur in regula.

Item quando sacerdos cellebrat missam in hora

(i) Odemario Buzio canónico insiero? di Novara.

tercia diaconus subdiaconus et acolitas teneatur

deseruire altari.

Item omnes canonici qui non fuerint ebdomadarii

nisi interfuerint matutinis horis et misse et uespe-

ris tantumdem amittant secundum quod superius

dictum est.

Item si intrauerit et escierit ad officium secundum

quod in regula continetur pro absente habeatur

ea die.

Item quando canonici uadunt ad exequias mortuo-

rum. si acolitus non fuerit presens ibi per se uel

per alium in ordine suo quod cerei perueniant ad

sacerdotem qui missam cantaucrit et oblatio tantum

detur illis qui fuerint presentes.

Item quando soli ebdomadarii uocantur ad exequias

alicuius defuncti ille qui non fuerit per se uel per

alium in ordine suo tola die ilia pro absente ha

beatur.

Item similiter subdiaconus ad exequias portet turi-

bulum cum incensó et aquam sanctam per se uel

per alium in ordine suo quod si non fecerit tota

die pro absenti habeatur. '

Item in anniuersariis in quibus pecunia non datur

omues intersint sicut in matutinis. si autem non

interfuerint amittant imperialem unum.

Item quod omnes canonici portent cottam in ma

tutinis et missis et si non portauerint pro absen-

tibus habeantur.

Item si quis contempserit cantare uel legere ali-

quod quod ad officium ecclesie pertineat priusquam

iussus fuerit a cantore tota die ilia pro absente

habeatur.

Item si quis contempserit absque licentia prepositi

uel ministerialium qui pro tempore fuerint de re

bus comunitatis aliquid accipere singulis diebus

pro absente habeatur donee quod abstulit resti

tuent.

Item ut quicumque ai'borem fructiferam de massa-

ritio prebende sue absque licentia capituli incide

nt uel aUi incidendam aliquo modo dederit uel

commiserit tamdiu pro absente habeatur. quamdiu

satisfecerit ad uoluntatem capituli.

Item qui non fecerit continuum residentiam in ilia

ecclesia nichil percipiat de uictualibus nisi pro rala

temporis.

Item ut Septem sacerdotes ordinentur et septem

diacoui computatis archipresbitero et archidiácono,

et si contigerit unum sacerdotem mori substituatur

alius sacerdos in loco deficientis in eadem prebenda

tiel alius qui cito possit esse sacerdos et interim

nichil percipiat donec fuerit sacerdos si per eum

steterit quod non fuerit factus sacerdos. Item per

omnia statuit de diaconibus.

Item statuit quod de cetero ultra primum annum

non retineant fructus prebende uacantis sed cano-

nicus substitutus integre eos percipiat et nichil

dare teneatur eo saluo quod de acolitis statutum

est inter eos.

Item ut nullus canon icorum audeat esse ibi ubi fit

capitulum sine cappa uel cotta a mane usque ad
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tertiam a nona usque ad uegperas. et qui contra

fecerit pro absente babeatur.

Item quod ibi sit assiduus portenarius qui custo-

diat claustrum et ianuas et curiam.

Item quod nullus canonicorum présumât per se

uel per alium uendere uinum ad minutum infra

portas canonice.

Item quod ostia que respondent in curia tarn in

solariis quam in terra claudantur.

Нес omnia superius dicta statuimus de cetero in

uirtute spiritus sancti et debito obedientiae aucto

ritate apostólica qua fungimur ab omnibus inuiola-

biliter obseruari. Precipientes ministris seu oflicia-

libus qui pro tempore fuerint ut quod de pena

seu subtractione beneficii et denariorum statutum

est inuiolabiliter debeat obseruari et eos ex nunc

auctoritate domini pape qua fungimur in hac parte

excommunicationis uinculo innodamus si eorum

que superius de pena inferenda de subtractione

beneûcii et denariorum statuta sunt inuenti fuerint

transgressores.

Suprascripta uero statuta et ordinamenta in pre-

senti fecimus salua nobis auctoritate apostólica ex

delegatione nobis coulissa addeudi ea que ad re-

formationem iamdicte ecclesie uidebuntur exspc-

dire.

Data est predicta sententia et suprascripta statuta

et ordinamenta sunt publicata per dominum Ful-

chonem mediolanensem ordinarium nuntium et

procuratorem predicti domini archiepiscopi uice et

nomine eiusdem domini archiepiscopi in capitulo

nouariensis ecclesie. anno dominice incarnationis

millesimo ducentésimo uigesimo tertio die mercurii

vu die exeuntis februari. indictione xi. presentibus

alberico scriptore filio quondam Petri scriptoris et

Petro uairolo filio Olrici uairoli atque Petro cane-

uario filio quondam iohanis ferrarii omnibus ciuibus

nouarie testibus. .

Ego Ambrosius fiKus quondam iacobi qui dicebatur

percossus de pai-ochia sancti protasii ad monachos

ciuis mediolanensis notarius domiui Ottonis regis

interfui et ас mandato suprascripti domini fulchonis

scripsi.

( DCCCLX )

Gli ambasciadori di Milano per buon fondamento

di pace comandarlo al comune di Novara di libe

rar i prigionieri Vercellesi.

iai3 , 3o luglio

Dei Bùdoni. Archivia délia Città di V«re*Ui.

(C. G.)

In nomine domini. Anno dominice natiuitatis mille

simo ducentésimo uigesimo tercio die martis tercio

a décimo die ante calendas augusti indictione undécima

in plena credencia more sofito ad campanarum

sonos conuocata in palacio communis Nouarie do

minus Petracius de binago consul mediolanensis

iusticie de consensu et uoluntate et licencia domini

alberti de mailiaoo ambo ambaxiatores communis

mediolani gerentes et consencientes negotia capti-

uorum captorum per commune Nouarie et suos

amicos et suam partem ex altera et per impositum

domini pacis potestatis mediolani siue pro comuni

mediolani precepit firmiter omni tempore pro bono

inicio pacis et concordie in utramque et per

utramque ciuitatem obseruandum et attendendum

domino Tazoni de niaudello potestati nouarie no

mine communis nouarie et illi сотвдиш nouarie

b et omnibus consiliariis cons'dii illius communis illi

consilio existentibus quantum per sacrameutum sine

mora de cetero libèrent et expédiant et liberare

et expediré faciant a carceribus suis et suorum

amicorum et sue partis omncs illos captiuos siue

incarceratos uercellenses et suorum. amicorum et

sue partis quos habent et habuerunt et qui capti

a se et suis amicis et sua parte detinentur uel

detempti fuerunt exceptis banuitis communis me

diolani. quos captiuos siue incarceratos illi amba

xiatores nomine communis mediolani apud commune

nouarie manu leuauerunt in tanta quantitate ut

continetur in suprascripta manuleuatione et omnes

alios captiuos si quos haberent uel habuissent ban-

nitis exceptatis quam non leuent manuleuatis per

с illos ambaxiatores nee eis essent consignât-! ipsis

captiuis primo soluentibus quidquid de iure soluere

et dare debent pro eorum custodia et pensione ser

cundum quod aotenus soluere consueuerunt non

obstante aliqua redemptione uel promissione aut

obligatione uel securitate alicuius redemptionis £àr

cta ab aliquo ipsorum captiuorum uel per aiiquem

alium sub illa occasione a tempore pacis et tregüe

iurate infra que redemptio uel promissio et obliga

tio et securitas si facta esset aliquo modo uel iure

ab illo die infra quo illa pax et tregua iurata fuit

statuit et decreuit et pronunciauit et precepit Ule

dominus petracius consensu et per parabolam illius

domini alberti illius socy illam fore cassandam et

irritandam et anichilandam et nullius momenti de-

d ducendam et totum id quod proinde uel eius oc-

caxione datum esset et datum deberé reddi et re

stituí per ilium dominum Tazonem potestatem no

uarie nomine communis nouarie siue per commune

nouarie. Insuper eidem domino Tazoni potestali

nomine communis nouarie et eidem communi et

omnibus consiliariis eiusdem communis precepit ut

per sacramentum ab hodie in anthea cassent et

irritent et annullent et cassare et irritare et aa-

nullare precipiant et fàciant omnia Ша instrumenta

in annullatione et obligatione facta per illos capti

uos uel per aiiquem eorum uel suos amicos pro

carceribus uel occasione carcerum. It* quod nullum

dainpnum uel preiudicium Ша instrumenta indu-

cant uel inducere possint eiedem captiим uel att
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cui eorum uel suis fideiubentibus ex quo ab illis a computatis ordinentur in ea nec sacerdoti cum

carceribus fuerint liberati secundum aliorum am-

baxatorum preceptum et quod non auferent uel

auferre facient aut tollere alicui capto ad pedes

sicut tollunt et tollere faciunt illi qui captus fuit

ad equum et eidem domino Tazoni nomine com

munis nouarie siue illi communi et consiliariis il-

lius communis nouarie precepit ille dominus pe-

tracius in concordia illius domini Alberti de Mar-

liano per sacramentum ut per sacramentum pre-

dicta omnia in quolibet capitulo sicut superius de-

terminatum est debeat penitus obseruare et faceré

obseruari et tenere faceré, et inde tot carte quot

fuerint necesse rogate fieri uno tenore per illos

ambaxatores.

eis locum uacare contigerit substituatur alius quam

«acerdos uel talis qui cito in sacerdotem ualeat

promoueri hoc ipso circa diáconos obseruando

adiecto ut nullus canonicorum infra portas cano

nice présumât uinum uendere ad minutum et quod

ostia que respondent in curia obstruantur. Volen-

tes igitur ut alia statuta que inspexeiñmus et ap-

probamus inconcussam obtineant firmitatem que

prenotata sunt sie duximus temperanda ut uidebcet

ipsi canonici cota uel capa nigra et clausa utan-

tur in matutinis et missis et sumeiat sexarius nu

merus sacerdotum archipresbitero compútate cete

ris in hoc comprehensis capitulo inuiolabiliter ob-

seruandis. Quod si forsan aliquis eorum qui fuerint

Interfuerunt ibi testes Curtus filius quondam An- b in inferioribus ordinibus constituti promotus fuerit

dree curtui et Grigorius bunipertus filius Lafranci ad ordines supradictos ita quod per hoc augeatur

buniperti canonicus ciuitatis nouarie. Guiroldus

alamannus seruitor communis nouarie et alii quam

plures testes.

Ego Guillelmus filius Guidoti de carcano sacri pa-

lacii tabelio et misso domini Ottonis imperatoris

interfui et iussu illorum ambaxiatorum scripsi et

tradidi.

Ego Bartholomeus de Bazalis ec.

( DCCGLXI )

.Breve (TOnorio III diretto al Capitolo di Novara, с

in cid modifica glistatuti edordinanze Jatte dalVar-

civescovo di Milano , ne' quali si prescrive che i

canonici sempre usino la cotta al mattutino ed alla

messa , che sempre sianvi nel Capitolo sette sacer

doti ed altrettanti diaconi , computad Vareiprete ,

e Varcidiacono , che in caso di vacanza si sosti-

tuisca un sacerdote o tale\ che presto il sia, osser-

vando ció anche rispetto я' Diaconi, dichiarando

in detto Breve i canonici poter usare о della cotta

о della cappa пега e chiusa al mattutino ed alla

messa ; e che sia bastevole il numero di sei sa

cerdoti compresovi Vareiprete.

presbiterorum uel diaconorum numerus pretaxatus

eius loco uacaute libere possit ei substituí alius in

minoribus ordinibus constitutus. permittimus etiam

ut ostia in suo statu remaneant dummodo statutum

de non uendendo uino inuiolabiliter obseruetur.

Ideoque uniuersitati uestre per apostólica scripta fir-

miter preeipiendo mandamus quatinus hec inuiola

biliter obseruetis.

Dat. Signie хш. hal. augusti pontificatus nostri anno

séptimo.

( DCCCLXII )

Aldeberto vescovo dAlbenga dona a S. Niccolo

di Diana le ciñese di S. Siró e di S. JSazzaro con

tutte le chiese della fraile del Cei'vo.

taa3 , 1 1 dicembre

Valí'Archivio capitolare d1Albenga.

(Q, B. S.)

1323, a5 luglio

In nomine domini amen. Hoc est exemplum

^ cuiusdam instrumenti donationis et oblationis cuius

tenor talis est.

DalCorig. Archivio della Caltedrale di Novara.

(CF. F.)

Honorius episcopus seruus seruorum dei. Dilectis

filiis nouariensi capitulo, salutem et apostolicam

benedictionem. Inter statuta que uenerabilis frater

noster mediolanensis archiepiscopus auctoritate no

stra in ecclesia uestra fecit, hec uidimus contineri

ut uidelicet ipsius canonici cota semper in matu

tinis utantur et missis et ut Septem sacerdotes

totidemque diaconi archipresbitero et archidiácono

Anno ab incarnatione donnni nostri Ihu Xpi.

millesimo ducentésimo uigesimo tertio undécima

die mensis decembris. indictione prima. Quisquís

in Sanctis et uenei'abilibus locis ex suis aliquid

extullerit redditibus iuxta authoris nocem in hoc

seculo centuplum aeeipiet insuper quod melius est

uitam possidebit eternam. et ideo Ego Aldebertus

episcopus Albingaunensis dono et offero ad eccle-

siam beati Nicholai construetam in castro diani

ad honorem Dei et beate uirginis Marie et clericis

qui ibi seruiant et seruierint ecclesiam beati Siri

cum omnibus rebus ad ecclesiam pertinentibus et
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ecclesiam beati Nazarii cum omnibus rebus ad earn a

pertinentibus et omnes ecclesias uallis Gerui cum

omnibus rebus ad eas pertinentibus salua obedien-

tia episcopi et clericis sancti Michaelis, sub tali

condictione uobis clericis beati Nicolai dono eccle

siam beati Siri cum omnibus rebus que sunt in

potestate ipsius ecclesie uel erunt in aliquo tem

pore ut presbiter Bonus in uita sua sit dominus de

propriis rebus ipsius ecclesie salua obedientia ca-

nonicis beati Nicolai et fictum ad ipsos reddat tale

quale dare solebat in uita sua. post autem deces-

sum ipsius sacerdotis permaneat fictum ad eccle

siam. Нес omnia que superius dicta sunt habeant

elerici beati Nicolai et teneant qui modo sunt in

ecclesia uel erunt sine omni contradictione mea

uel meis successoribus. Et uobis canonicis concedo b

etiam tenere ecclesiam beati Siri et omnes alias

ecclesias supradictas ita ut neque elerici alii neque

laici non habeant potestatem ipsius beati Siri et

aliarum suprascriptarum ecclesiarum nisi uoluntate

clericorum sancti Nicolai.

Et ego Aldebertus episcopus pro me et pro meis

successoribus uobis clericis meisque successoribus

si ego uel successores mei de supradictis rebus

aliquid remouere quesierint tunc spondeo et pro-

mitto penam librarum ceutum de denariis bonis.

Actum in curia episcopali in presentía Oberti pre-

positi et Oberti archipresbiteri et Luteris sacerdo

tis et Boni senioris et presbiteri Odonis in mani-

bus Arnardi archipresbiteri et Ansaudi presbiteri

et Landulfi subdiaconi et Alnardi elerici et Ardis- с

eoni. Omnes supradicti hanc cartam receperunt ad

honorem ipsius sancti Nicolai et omnium san

ctorum.

f Ego Aldebertus episcopus scripsi.

■j* Ego Otto Albinganensis episcopus scripsi.

f Ego Lanterius Albinganensis episcopus scripsi.

~f Ego Alnardus Albinganensis episcopus confirmo

et concedo.

f Ego Truccus Albinganensis episcopus confirmo

et concedo.

Signa ffff manuum Aicardi omnes

fuerunt.

Ego Aieardus notarius hanc cartam post traditam

compleui et dedi (1).

(1) Questo documento fu prcsenlato a eiuque vescovi , acciocche

ciaschcduoo di essi , venendo al governo délia Chiesa d'Aibenga, ne

convalidaste colla sua firma la convenzionc , o conccssionc.

La chiesa di S. Nieeoló del Castello di Diano , beuchè rifatta in-

teramente , cgli è giá un secólo , conserva l'antico suo litólo , e

continua ad esscre collegiata с parrocchiale.

S. Siro è similincntc un'antica cliicsa nel territorio di Diano, che

passe'] poseía ne' cavalieri di S. Giovanni Gcrosoliniitani ; e venne

soltoposta alla commenda di S. Giovanni di S.ivona.

Bcnch¿ anticamente il Cervo formasse parte délia pieve e del co-

munc di Diano, fu tultavia il primo luogo, clic si staccö dall'unionc

di Diano per formare una comunità e una parrocchia a parte; с per

toglicre al tulto l'idea délia sua dependenza da Diano , ebe si espri-

meva allora ( come oggidi non încno , nel linguuggio popolare ) col

nome di l'aile di Diano , s' introdusse la speciale appellazione di

l'aile del Curso. Questo b li go vicino al mare, arricebito со' trallici,

potè agevobnente sottrarsi alla fiurisdizione del povero Cattcllo.

Hic ho fatlo fare una copia dal sigaor avvocalo Çoltulusco ucll*ul-

lima mil gita Ш Albeiiga.

( DCeCLXIII )

Accordo Ira il vescovo ed il capitolo ¿CAosta ordi

nate da Erluino arcivescovo di Taraiitasia e da

altri arbitri.

1224 > 20 giugn0

Da un registro membr. del secólo mu. Arch. Vescovilt d'Aosta.

(L. C.)

Herluinus permissione diuina tarantasiensis ec

clesie dictus archiepiscopus carte huius auditori-

bus in domino sahitem. Nouerint omnes quos nosse

oportuerit quod anno gratie m.cc.xx.iiii. feria se

cunda post ascensionem domini apud augustam in

capitulo ecclesie cathedralis Aymo archidiaconus

et capitulo augustensi ex una parte dicentibus

quod sicut dominus episcopus augustensis perci-

piebat per annum fructus et prouentus uacantium

prebendarmn ita etiam pro illis qui prius preben

das illas tenuerant uel ad quos post ea peruenire

debebant seruire. saltern ad maiorem missam ad

altare in eadem ecclesia interim teneretur. domino

B. episcopo e contrario respóndeme quod ad hoc

ullatenus tenebatur. et quicquid ipse uel predeces-

sores sui in hoc fecerant. non ex debito sed tan-

tum ex gratia faciebant. tandem 6uper predictis

idem dominus В. episcopus et Aymo archidiaconus

et capitulum augustense ordinationi et arbitrio

nos tro. et pétri prioris. et f. decani Tarentasiensis

ecclesie et Anselmi de peron et Aymonis de 6ancto

Stephano. canonici augustenses se precisse penitus

submiserunt. de quibus nos et predicti quatuor

ita decreuimus ordinäre ut mortuo canónico, do-

minus episcopus ad maiorem missam defectum eins

suppleri faciat ad altare, donee canónica sit collata

postquam autem collata fuerit ille cui confitetuv

in ordine suo seruiat pro canónica memórate. Quod

si non fuerit in sacris ordinibus constitutus epi

scopus seruiat donee annus a morte defuncti ca

nonici sit elapsus. Si tamen interea ille cui pre

benda concessa fuerit ad sacros poterit ordines

promoueri ex quo promotus fuerit dominus epi

scopus pro illa canónica seruire nullalinus tenea-

tur. ad maiorem uerumtamen huius rei certitudi-

nem utraque parte hoc laudante sigillo nostro et

sigillis domini episcopi et capituli augustensis pré

sentera paginant fecimus roborari.

■64
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(DCCCLXIV)

Ordinanza capitolare confermata dal vescovo 01-

deberto in cui si stabilisée che pel pagamento d'un

debito di lire Зоо e 3o imperiali di cui è gravata

la Chiesa , debba ciaschedun canónico dare del

suo lire 7 , ss. 4 nieno tre denari al preposto te-

soriere, con successiva ordinanza in cui si prescrive

che certe decime , fitti ec. rimangano in comune

per far detto pagamento.

1 334 i a ottobre

~ b

DalPorig. Arch, della Cattedrale di Novara.

(C. F. F.)

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo uigesimo quarto, indictione duodécima die

mercurii qui est secundus intrantis octubris. exi

stente domino Opizono amicono poteslate nouarie

Dato arbitrio dominis Iacobo archidiácono ( Tor-

nielle ) Iacobo ( Lamberto ) prepósito. Gorricio

tesaurario ct Oddemario (Buzio) sancti Gaudencii

prepósito a capitolo ut constat per instrumentum

confectum per Vbertum de Atone notario ut dice-

bant ad statuendum et ordinandum de seruicio с

ecclesie et de debito soluendo quod imminet ipsi

ecclesie statuerunt ut quilibet canonicus de debito

quod inminet ipsi ecclesie quod est ccc librarum

et triginta imperialium soluat usque ad octauam

beati Martini libras Septem et solidos quatuor mi

nus denarios ш tres imperialium prepósito et te

saurario uel eorum nuntio seu cui ipsi commise-

rint et sic exhonei'atur ecclesia in ducentis et tre-

ginta libris imperialium et remanet debitum comuni

capituli librarum centum imperialium. et si quis

predictorura canonicorum non solucrit ad terminum

statutum nichil percipiat de comuni et darnpna et

expensas restituât et nichiloiuinus sentencie domini

episcopi subiaceat et omnia suprascripta dominus

Aldebertus dei gratia nouariensis episcopus confir- d

mauit et laudauit et aprobauit eos interdicto su-

ponendo qui predicta non obseruauerint. unde

plura breuia uno tenore fieri rogauerunt. Inlerfue-

runt testes Mapheus aiosus filius quondam zanni

aiosi et Petrus caneuarius filius quondam Ioliannis

Ferrarii.

Ego Philippus de Attone notarius filius Michaelis

de Atone sacri palatii interfuit et hoc breue roga-

tus scripsi.

Domino Opizone Amicono potestate nouarie. Dato

arbitrio dominis Iacobo archidiácono. Iacobo pre

pósito Iacobo gorricio tesaurario et Oddemario

Buzio sancti Gaudentii prepósito ut constat per in

strumentum confectum per Vbertum de Atone no-

tarium ut dicebant ad statuendum et ordinandum

de seruicio ecclesie et de debito soluendo quod

inminet ipsi ecclesie statuerunt et ordinauerunt ut

pro seruicio ecclesie et pro expensis comunihus

remaneant in comuni omnes decime ciuitalis. mo-

lendinum de pusterna. decime camari. decime iol-

zane. Id quod episcopus pergamensis (1) relliquid

in mosicio quod est in communi impaliate et in

nomenonio decimis exceptis. et si que uinee etiam

reperiuntur in ciuitate que non sint diuise rema

neant ad comune (2). Item ficta denariorum que

sunt in ciuitate que sunt in pratis et ex ábsida et

monasterio uallis umbrose. Et si qua alia reperiun

tur in comuni remaneant ad comune. Item pre

benda defuncti semper remaneat in comuni per tres

annos sólito more in uestitu. Ita quod si per sortem

euenerit alicui uel alio modo illa prebenda semper

remaneat in comuni per predictos tres annos et

per annos sit illius cui sors dederit. item опте ui-

num deeimarum ueniat ad comuue sólito more et

uinum uinearum exceptis uineis illis assignatis uel

assignandis prebendis quas quilibet canonicus siue

absens siue presens habet. Item ea trae dantur pro

mausibus ciuitatis et duo staria frumenti remaneant

in diuisionem. item ea omnia que ueniunt ad co

mune diuidendum secundum regularn. Item capo

nes et agni diuidantur secundum regulam sólito

more. Ceram diuiserunt inter fratres sicut in bre-

uibus assignatis continetur et illam diuisionem sta

tuerunt durare amodo ad septem annos próximos

et per terminum septem annorum ueniant in co

muni et si intra predictum tempus aliqui supra-

scriptorum canonicorum poterit augmentare ea que

sibi uenerunt per sortem in diuisione augmentum

illud habeat sibi preeipuum usque ad tempus pre-

finitum predictorum septem annorum. Vnde plura

breuia uno tenore fieri rogauerunt.

Interfuerunt testes stremitus custos filius quondam

Petri tonsi et petrus caneuarius filius quondam

Iohanis ferrarii.

Ego Philippus de Atone notarius filius michaelis de

Atone sacri palacii interfui et hoc breue rogatus

scripsi.

Anno dominice incarnationis millesimo ducentésimo (О Giovanni Tornielli canónico della Cattedrale,

• i. . 1. ... (1) Piinia della divisione falta dal vescovo Francesco Baiio i Ьет

uigesimo quarto lnuictione zu. die mercuru qui est ' , ,. j. .. ,„ .. , , , - ,«„
О 1 prebendah divideranti per lo pia annualmcnte , e le vigne per certo

secundus intrantis octubris in Nouaria existen! e numero d'anni.
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( DCCCLXV )

Licenza accordata da Oddone prepósito della Chiesa

di Torino , e Milone cantore della medesima de

legad apostolici per causa verteilte tra il comune

di Novara, e certe Chiese di Vercelli, al vescovo

di Novara ( Oldeberto Tornielli ) ed al clero di

poter , non oslante Vinterdetto da essi posto al

comune di Novara, pubblicamente celebrare i divini

ufficii sino alVottava delí'Epifanía.

1224, 5 dicembre

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale di Novara.

(C. F. F.)

Anno dominice incarnationis M.cc.uigesimo quarto,

mdicione terciadecima. Dominus Odo prepositus tau-

rinensis ecclesie et dominus Milo cantor eiusdem

ecclesie delegati a domino papa in causa seu causis

que uel que ( sic ) uertitur seu uertuntur inter

quasdam ecclesias uercellensis diócesis ex una parte

et comune Nouarie ex alia prorogando efíectum

interdicti sub quo posuerant comune Nouarie de-

derunt licentiam domino episcopo nouariensi et

clero nouariensi diuinum officium publice celebrandi

hinc ad octauam epyphanie domini ad peticionem

et preces domini Odemarii prepositi ecclesie sancti

Gaudencii Nouariensis et inagistri Gualfredi cano

nici illius ecclesie sancti Gaudencii permanente inter

dicto in suo statu a termino suprascripto in antea.

Actum in Vercellis in domo Iacobo de galiciano,

die iouis v. die decembris.

Presentibus testibus suprascripto Iacobo et Iohane

eius nepote.

EgoVgo notarius interfui et iussu suprascriptorum

delegatorum scripsi.

( DCCCLXVI )

Sentenza nella lite vertente tra il vescovo d'Aosta

ed Ugo di Bord che credeva poter teuere unfeudo,

facendone omaggio , non egli ma suo figlio.

1225 , 28 giugno

Da un registro membr. del tec. ш. Archivio del Vetcovalo <ГAorta.

(L. C.)

Nouerint uniuersi quam presentes tarn posteri

quod cum olim causa uerteretur inter B. episco-

pum augustensem ex una parte et dominum hugo-

nem de bardo ex altera super fidelitate quam ipse

B. episcopus petebat ab ipso bugone nomine feudi

sui quam fidelitatem idem bugo quondam fecerat

Valberto et Iacobo predecessoribus ipsius B. epi-

scopi et ipse hugonus ex aduerso responderet et

diceret quod iilium suum posset rcddere bominem

pro ipso feudo ita quod idem hugonus feudum

ipsum teneret et haberet tandem per iord. priorem

sancli Vrsi. Petrum de olgina et Iacobum de cyui-

a nis canónicos augustenses. Villencum de amauilla

militera qui cognominatur presbiter Gui. de auiso.

et Eurardum de gratiano milites, constitutos iudi-

ces super dicta causa a prefacto episcopo. de con

sensu et uoluntate dicti hugonis sie super hoc fuit

sententiatum. dixerunt enim prenominati sex uiri

prudentes senteniiando quod si ipse hugo uellet

habere et tenere feudum ipsum oporteret quod

ipse idem personaliter faceré fidelitatem. Si autem

per ipsum hugonem staret quod fidelitatem non

faceret personaliter pro hoc feudo, idem hugo de-

beret dicere ipsi episcopo quod ipse episcopus filio

dicti hugonis daret ipsum feudum. et tunc ipse

episcopus securitate plena a filio ipsius hugonis

super suo usagio habendo et nominatim super pla-

h cito suo et recepta fidelitate ab ipsius hugonis filio

debet ipsum dicti hugonis filium de ipso feudo in-

uestire. Cum autem ipse hugo super hac sententia

peteret melioramentum ab ipsis iudieibus ipsi iu-

dices habito iterum consilio super isto dixerunt

quod ullum uidebant uel inueniebant super hoc

melioramentum.

Actum est hoc anno dominice incarnationis m.cc.xxv.

quarto kalendas iulii in uigilia apostolorum Petri

et Pauli apud ecclesiam sancti Leodegarii scilicet

inter ipsam ecclesiam et domum eiusdem ecclesie

sacerdotis. Interfuerunt testes Aymo de curiis ca-

nonicus augustensis. Iohannes et Andreas sacerdotes

et canonici sancti egidii. Iohannes sacerdos sancti

martini de amauilla. Villelmus uicedominus augu-

c stensis. Villencus de bolsa. Villencus sariout. Vuil-

lelmus de Ayllan. Guigo de graciano milites. Ri-

chardus de Ayllan et Petrus de Ayllan et plures

«Iii.

( DGGCLXVII )

Breve (TOnorio III alVarcivescovo di Milano ad

instanza del vescovo di Savona Alberto canónico di

Novara, ed altri canonici, in cid gli commette di

far eleggere da chi spetta un , sacerdote o un

diácono alla prebenda vacante del canónico can

tore A. alia quale alcuni canonici volevano de

putare Ugone Musso , contro le pretese del vescovo

Oldeberto Tornielli il quale aveva di propria auto-

d rità fatto metiere in possesso della medesima Gio

vanni suo ñipóte ancor cosdtuito negli ordini minori,

eletto da altri canonici , e tutto ció in forza dello

statuto dal sunnominato sommo ponte/ice approvato

di dare a prebende sacerdotali un successor prête

o prossimo ad esserlo.

1225 , 16 agosto

Dali'originale. Archivio della Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

Honorius episcopus seruus seruorum dei. Vene-

rabili fratri mediolanensi archiepiscopo
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salutem et aposlolicam benedictionein. Ex parte a de Fucinie super aduocatia Lausanne quam idem

uenerabilis fratris nostri saonensis episcopi

...... prepositi et quorumdam aliorum canoui-

corum nouariensium fuit nostris auribus intimatum

quod cum in ipsorum ecclesia per te auctoritate

nostra statutum merit ut ibi sit certus numerus

sacerdotum ita quod si locum sacerdotis uacare

contingeret non sostitueretur ei alius quam sacer-

dos uel 'talis qui cito in sacerdotem promoueri ua-

leret et nos statutum huiusmodi postmodum duxe-

rimus confirmandum nuper bone memorie A. (Ai-

merico ) cantore nouariensi qui sacerdos fuerat uiam

uniuerse carnis ingresso cum uellent ad prebendam

ipsius inherentes statute huiusmodi eligere sacer

dotem et sic conuenissent in Hugoncm mussum

Haimo dicebat se émisse a comitibus tie Ciburc (2)

Taliter fuit pacificatus quod remissis cs utraque

parte omnibus predictis et expensis et inimicitiis.

Dominus de Fucinie guerpiuit et dedit diclo epi-

scopo et ecclesie Lausannensi quicquid iuris uel

calumpnie habebat in dicta aduocatia. et episcopus

et eeclesia Lausannensis dedit ei ccc.xx» marcas

argenti. Actum in nemore ultra Preuerenges (3)

iusta lo Biert (4). Anno ab incarnatione Domini

M.cc.xxvi. XIV. kalendas iulii. Testes Cono proposi

tus et ea canonicis Lausanne.

Abbas de Alterest. Hugo prior Paterniacensis. Hugo

prior de Lustri Pontius de Cicun (5)

canonicis sancti Stephani Bisuntiensis. Paris de

uirum utique uite laudabilis et conuersationis ho- b Templo. Libeaus clers de Bisontio

neste qui cum sit diaconns cito posset ad sacerdo-

tium promoueri uenerabilis frater noster . . . . ,

nouariensis episcopus Iohannem nepotem suum

magnis redditibus habundantem constitutum in mi-

noribus ordinibus occasione cuiusdam receptionis

olim facte de ipso a quibusdam concanonicis eo-

rumdem inuestiens de prenominata prebenda eun-

dem fecit auctoritate propria in ipsius possessionem

induci et ut eis uolentibus sacerdotem eligere uiam

precluderet eligendi eos si ad electionem procédè

rent interdixit propter quod cum eligere non au-

deant sedis apostolice remediunj implorarunt. Cum

igitur non possiut statuta in eeclesiis fieri si ea et

maxime utilia non seruentur fraternitati tue per

apostólica scripta precipiendo mandamus, quatiaus

hiis non obstantibus que per dictum episcopum

taliter sunt presumpta. facias ad prebendam dicti

cantoris, per eos ad quos ius eligendi spectare di-

noscitur idoneum aliquem eligi in diaconatus uel

sacerdotii ordine constitutum. Dat. Reate xvn. bal.

septembris. Pontificalus nostri anno décimo.

( DCCCLXVm )

■

Concordia inter fVUlelmum episßopum 1кш$цппт~

sem et Ajmonem dominum de Foueigjij- , super

Advocatia Lausannae.

1 2î6 , i S iunii

E ichedis mss. D. Ahr. Jtucluit f. 58 , excerpt, ex chrenie. brevi

episcop. Laasan, quod servatur in ЫЫ. Bernerui.

(F. -D. <J.)

Discordia que ucrlebatur inter Vuillelmum (i)

episcopum Lausannensem et Haïmonem dominum

(i) Vuiüelmiun da Esclubcns, electui за орг. i»3i, obiit 3j mart.

»D. 1239.

Interfuit etiam Haimo (6) episcopus gebenuensis.

Die dominica sequenti (7) dictus epicopus con-

uocatis in ecclesia béate marie Lausanne clero et

populo de assensu omnium et omnes sacerdotes qui

presentes erant cum eo. candelis accensis. omnes

illos excomuuicauit qui forsan aliquando ausu te

merario dictam aduocatiam séparent a mensa epi-

scopali infeodatione uel uenditione uel donatione

uel impignoratione uel quolibet alio modo aliena-

tionis et omnes illos qui ab hoc consilium uel au-

xiLium uel assensum praeberent.

De Jacio dictae advocatiue haeç liahet Cono

praepositus in charlulario vctcri I¿qus<oi, j. 8

Сin Bibl. Bernensi ) ; ut sequilar :

Vuillelmus episcopus Lausanne Recu-

perauit etiam ab Aymone D. de Fucinie aduocatiam

Lausannensem qui eam emerat a comitibus de

Kybor (8) "Vuernerio et Armanno qui eam dicebant

ad se iure hereditario pertinere. quia filii erant

sororis Bertoldi ducis Faringie (9) cuius pater eam

emerat ab Ottone et Vu. (10) dominîs de Garo-

stein(i i)qui eamhabebant in feodum a Landrico(i2)

Lausannensi episcopo contra cuius prohibitionem

dictus dux eam emit. Dedit etiam dictus Vuillermus

d episcopus supradicto Aymoni de Fucinia pro sepe

dicta aduocatia cccxx. marcas argenti et remisit

ei dictus episcopus et capilulum dampna que in-

tulerat ecclesie Lausannensi pro dicta aduocatia

ultra ualentia n, шагcorum.

(a) Leg« Xtbmi'g.

(3) Preverengcs village .au br>rd du J»c, cjotre Lausanne cl 3iVg«-

(4) Vel lo liiere.

(5) De Cicon , jllustr. stirpis in Burgumlu.

(G) Stirpe de Groadwn.

(j) 31 iunii.

(8) Lege Kîburg.

(9) Leçe Zahringitie.

(10) yitillelmus.

(11) Lege Geh-enstciii.

(1 a) Sacrât. 1166, deposit, an. 1 «74-
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( DGCCLXIX )

Accordo tra Giovanni Ava e Bonifazio vescovo

<TAosta sopra i servizi dovuti da quetto pe' beni

che tiene dal vescovo in fal Pennina.

1317 , in marzo

Da un registro membr. del tecolo XIII. JrehMo VetcovxU d'Aosta.

(L. C.)

Notum sit omnibus quod Iohannes Aua et Ar-

mannus films eius iurati confessi sunt. Anno domi-

nice incarnationis m.cc.xx.vii. mense marcio. quod

ipsi tenent ad usum cheserie (1) ab episcopo augu-

stensi unam domum cum fundamento eius et iacet

in ualle penigna. fines sunt de prima parte uia

publica, de secunda et de tercia et de quarta res

ecclesie sancti benigni de ualle penigna et tres

pecias terre in donya fines unius pecie sunt de

prima parte uia publica, de secunda terra de porta,

de tercia et de quarta res episcopi fines et secunde

pecie sunt de prima parte terra caluorum de se

cunda terra Laurencii et consortum eius. de tercia

terra ecclesie de douya. de quarta terra episcopi.

fines tercie pecie sunt de tribus partibus terra de

porta sancti ursi. de quarta ruina. Item in cacia

octo pecias terre, fines prime pecie sunt de prima